
64  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 180 de 14/10/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.739 de 19/10/2021, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
GERTRUDE DA SILVA CARDOSO VIEIRA, matrícula nº 54184401-2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 719217

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 515, de 21 de outubro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 186, de 04 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.547, de 09 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563, prorrogada através da 
Portaria n.º 409, de 11 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, sobrestado através da Portaria n.º 528, de 27 de 
junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.906, de 28 de junho de 2019, 
cancelado o sobrestamento através da Portaria n.º 249, de 20 de maio de 
2021, publicada no DOE n.º 34.590, de 21 de maio de 2021, redesignada 
através da Portaria n.º 372, de 24 de junho de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.621, de 25 de junho de 2021, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 487, de 19 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 34.678, 
de 23 de agosto de 2021, em desfavor da servidora A. M. P. da R., ocupante 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na URE Marcelo Cândia/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5154383/1, para apurar suposto aban-
dono de cargo público, que se comprovado constitui transgressão discipli-
nar ao artigo 177, incisos I e VI, e artigo 178, inciso XVII, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94.;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 442/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/10/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 719375
Portaria n.º 513, de 19 de outubro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 538, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739, prorrogada através 
da Portaria n.º 725, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, redesignado através da Portaria n.º 
869, de 29 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.026, de 04 de 
novembro de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 15, 
de 13 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.089, de 14 de janeiro 
de 2020, redesignada através da Portaria n.º 83, de 05 de março de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, prorrogada a rede-
signação através da Portaria n.º 212, de 14 de abril de 2020, publicada no 
DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 249, de 16 de junho de 2020, publicada no DOIE n.º 34.256, de 17 de 
junho de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 327, de 
25 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.324, de 26 de agosto de 
2020, redesignada através da Portaria n.º 431, de 13 de outubro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 557, de 11 de dezembro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.434, de 14 de dezembro de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 116, de 11 de fevereiro de 2021, publicada em DOE 
n.º 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através 
da Portaria n.º 241, de 19 de abril de 2021, publicada em DOE n.º 34.558, 
de 20 de abril de 2021, redesignada através da Portaria n.º 371, de 21 de 
junho de 2021, publicada em DOE n.º 34.618, de 22 de junho de 2021, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 486, de 19 de agosto de 
2021, publicada em DOE n.º 34.678, de 23 de agosto de 2021, em desfa-
vor do (a) servidor (a) M. de J. M. N., ocupante de cargo de Técnico de En-

fermagem, matrícula funcional n.º 57234382/1, lotada na UBS Pedreira/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, e 
178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 440/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/10/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 719128
Portaria n.º 514, de 19 de outubro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.006, de 25 de novembro de 
2019, publicada em DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670, Portaria 
n.º 19, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.106, de 03 
de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 159, de 25 de 
março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 de março de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 233, de 21 de maio de 
2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, sobrestado 
através da Portaria n.º 278, de 22 de julho de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.290, de 23 de julho de 2020, cancelado o sobrestamento através 
da Portaria n.º 363, de 28 de outubro de 2020, publicada em DOE n.º 
34.390, de 29 de outubro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
364, de 29 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.392, de 30 de 
outubro de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 01, de 
06 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.454, de 08, de janeiro de 
2021, redesignada através da Portaria n.º 119, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.501, de 25 de fevereiro de 2021, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 242, 22 de abril de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.564, de 27, abril de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 370, de 21 de junho de 2021, publicada no DOE n.º 34.618, de 22 de 
junho de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 485, de 
19 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 34.678, de 23 de agosto de 
2021, em desfavor do (a) servidor (a) A. C. L. P. C., ocupante do cargo 
de Agente de Saúde, matrícula funcional n.º 2009447/1, lotado (a) no (a) 
URE Materno Infantil/1º CRS/SESPA, para apurar supostas faltas injustifica-
das ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, que 
se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 441/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de Nível Superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/10/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 719129

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 777 de diária de 21/10/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento da Central de Regulação do município 
de São João da Ponta, conforme estabelecido no planejamento anual de 
2021/DOCA/3ºCRS.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São João da Ponta-PA–Brasil | Período: 04/11/2021 | Nº de Diá-
rias: meia diária.
Servidora: Rosiane de Nazaré Silva de Souza  |  CPF: 370.603.502-25 |  
Matrícula:  5166543  | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 719290


